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Vysočina • Požár, 
povodeň, únik ne-
bezpečného ply-
nu, havárie v Du-
kovanech. Víte, 
co dělat? Poradí 
vám Kapesní prů-
vodce pro mimo-
řádné situace, kte-
rý vydal kraj Vy-
sočina. 

Skládačka má velikost kreditní karty a jsou v ní všechny dů-
ležité informace. První pomoc, důležitá telefonní čísla, rady na 
cestu k vodě či do hor, improvizovaná ochrana, postup při evaku-
aci. „Ohrožení zdraví, života, či majetku přijde nečekaně. Není 
čas se připravit. Připraveni proto musíme být teď. Musíme umět 
pomoci sobě i blízkým,“ komentuje příručku Jan Murárik z kraj-
ského oddělení mimořádných situací.

Užitečný průvodce je vydaný nákladem 50.000 kusů a je zdar-
ma k dispozici na městských či obecních úřadech. Elektronická 
podoba ve formátu pdf je na www.kr-vysocina.cz.

Telč • Nebude to dlouho trvat a filmy 
si budeme půjčovat z internetu, 
přes internet budeme sledovat te-
levizi, telefonovat a ovládat svůj 
vlastní dům. Že to není nic nového? 
Nové je to, že na Vysočinu tyto pře-
vratné novinky, jako vystřižené ze 
sci-fi příběhů, dorazí co nevidět. 
A určitě nejdřív z celého Česka.

Vysočina má už teď prvenství ve vyu-
žívání moderních informačních vymože-
ností a pracuje na tom, aby si svůj náskok 
udržela. V Telči se tak veřejnosti předsta-
vily další kouzla. Například krajská optic-

ká páteřní síť ROWANET, či sítě mikrore-
gionů Novoměstsko a Telečsko.

Na Prázdninách v Telči je už zvykem, 
že jsou zde veřejnosti přístupné počíta-
če s internetovým připojením. Letos po-
prvé se k nim přidala dvoudení prezenta-
ce všeho, co kraj v oblasti počítačů a po-
čítačových sítí připravuje. „Telč je sym-
bolem různých prázdninových aktivit. 
My jsme toho využili a opět jsme se bě-
hem dvou dnů pokusili propojit kultu-
ru s informačními technologiemi a před-
vést projekty, které se na Vysočině chys-
tají,“ řekl hejtman František Dohnal (nez. 
KDU–ČSL).

Hejtman František Dohnal: V Telči jsme propojili kulturu s počítači a předvedli, co chystáme

Vysočina si oblíbila vynálezy

Představujeme kraj a krajský úřad

Jak to vidím já
Názor zastu-
pitele Ladi-
s l a v a  Pe -
t i  ( Č S S D ) 
na zvýšení 
kvality živo-
ta na ven-
kově.

Značnou část svého života 
jsem prožil na venkově. Od 
roku 1990 soukromě podni-
kám, především ve stavebnic-
tví. Mým celoživotním hes-
lem je, že za úspěchem mu-
sí stát tvrdá a poctivá práce. 
Pracovní den začínám ve tři 
hodiny ráno, kdy se po krát-
kém rozcvičení pouštím do 
papírování. Druhé voleb-
ní období vykonávám na pl-
ný úvazek funkci starosty ob-
ce Budišov, a svým podnika-
telským aktivitám se i nadá-
le věnuji. 

Změny ve vlastnických 
vztazích v zemědělství, za-
nikání řady pracovních míst 
v tomto odvětví, odchod čás-
ti kvalifikované pracovní síly 
do měst a odliv mladých lidí 
jsou jednou z příčin zaostá-
vání venkova za městem. Re-
ceptů, jak tento obecný trend 
zvrátit, není mnoho, a jedno-
duchá, líbivá řešení obvykle 
nepřinášejí výsledek.

Vysočina by se mohla, díky 
své poloze uprostřed republi-
ky, neponičené přírodě a řa-
dě památek, stát turisticky vy-
hledávanou oblastí. Prvořadou 
úlohou státu a kraje je zde do-
budovat dopravní infrastruk-
turu. Neméně důležité je vy-
tvořit efektivní systém podpo-
ry příprav projektů na čerpání 
prostředků ze strukturálních 
a rozvojových fondů Evrop-
ské unie. V návaznosti na ces-
tovní ruch by se mělo rozvíjet 
drobné a střední podnikatelské 
prostředí, které by jistě uvíta-
lo zjednodušenou legislativu 
a hlavně rychlejší soudní pro-
jednávání jednotlivch případů. 
Vláda by měla konečně před-
ložit ucelené úpadkové právo. 
Další bolestí drobných podni-
katelů je úvěrová politika vět-
šiny našich finančních ústavů. 
Domnívám se, že zde by mohl 
stát formou různých fondů se-
hrát pozitivní roli.

Rozvoj cestovního ruchu 
a v návaznosti s ním vytváření 
nových pracovních příležitos-
tí je jednou z šancí Vysočiny, 
jak zlepšit život lidí na venko-
vě. Možnost čerpat finanční 
prostředky z evropských fon-
dů považuji za neopakovatel-
nou šanci, kterou bychom ne-
měli propást. 

www.kr–vysocina.cz

Právě vyšla kapesní příručka 
s dobrými radami pro přežití

Vysočina • V kraji je málo policistů. 
srovnání s ostatními regiony jich zde 
působí sotva polovina. Na vině je 
stát, který zde ještě nezřídil krajské po-
licejní ředitelství.

Při otvírání nové policejní služebny v Telči
kl náměstek hejtmana Miloš Vystrčil (ODS). „
si vezmeme počet policistů na 10.000 obyvatel
me, že v okrese Jihlava jich je asi 20. Napříkla
nad Labem má na 10.000 obyvatel 40 policist
dřichův Hradec necelých 30, Kutná Hora 30 
ký Krumlov 40. Je to do očí bijící,“ prohlásil 
čil a dodal: „Na Vysočinu proudí ročně statis
ristů, které musíme k občanům Vysočiny přip
Za současné situace silného podhodnocení po
ho stavu je tedy pro policii téměř nadlidský úkol se dosud sídlili.

Lidé poprvé žádali o peníze
Vysočina • Lidé na Vysočině 
si umějí říci o evropské pe-
níze. Prokázalo to hned první 
kolo projektů, které eviduje 
kraj. Vysočina je v počtu žá-
dostí   čtvrtá z třinácti krajů.

Je jich totiž osmadvacet a pro-
jekty mají celkovou hodnotu, tedy 
počítáno i s pe-
nězi, které do 
nich vloží sám 
žadatel, bezmá-
la půl miliar-
dy korun. „Po-
tvrdilo se to, že 
aktivita v po-
době sítě dob-
rovolných sbě-
račů projektů a našeho cíleného 
povzbuzování měla smysl,“ po-
chvaluje si náměstkyně hejtmana 
pro regionální rozvoj Marie Čer-
ná (SNK). 

Dotace Brusel nabízí tak, že 
se prostřednictvím výzvy vyhlá-
sí sběr projektů z oblastí, které 

se, na základě schváleného pro-
gramu, budou podporovat. Tento-
krát tak obce, neziskovky a občan-
ská sdružení z Vysočiny předloži-
ly celkem dvanáct projektů, kte-
ré se týkají turistiky, devět z ob-
lasti vzdělávání a sociálních slu-
žeb, šest o informačních techno-
logiích a jeden o dopravě. „Ješ-

tě to nezname-
ná, že všech-
ny projekty do-
stanou evrop-
ské peníze. Za-
tím prošly přijí-
macím řízením, 
ale předpokládá 
se, že jsou živo-
taschopné,“ vy-

světluje Marie Černá a dodává: 
„Věřte, že ty projekty budou ku 
prospěchu nejen žadateli, ale hlav-
ně občanům. Když se někde po-
staví například tenisový areál ne-
bo nové koupaliště, nebude sloužit 
jen turistům, ale i lidem, kteří žijí 
v bezprostředním okolí.“

Ne každý, kdo požádá o do-
taci z Bruselu, ji skutečně 
dostane. Je to ještě složitá 
cesta, ale projekty z Vyso-
činy jsou dobře připravené 

a mohou být úspěšné.
Hejtman František Dohnal vysvětluje, že optická síť umožní 
také superrychlé připojení k internetu. Foto: archiv kraje

Bezpečí místních obyvatel i s
mělo chránit víc mužů a žen zá

Geodeti našli na Vysočině střed Česka

Po geodetech zbyla na humnech Čihoště železná trubka, zaražená 
do země. Střed Česka. Foto: archív kraje Vysočina

Jihlava • Správný posez na židli, složení obě-
da i osvětlení kanceláře. To si mohou nechat 
zkontrolovat krajští úředníci, kteří se bojí ci-
vilizačních chorob. Odborníci najdou, co dě-

lají špatně a také poradí, jak to vylepšit. Kraj 
se tak zapojil do programu Zdravý podnik 
Vysočiny, který má právě vzniku onemoc-
nění ze špatných návyků předcházet. Pokud 

má některá z firem o podobnou péči o své za-
městance zájem, může se přihlásit na jihlav-
ském Zdravotním ústavu, který program za-
bezpečuje.

Podniky mohou pro své zaměstnance zajistit vyšetření

Vystrčil: V kraji chybí 
polovina policistů

Číhošť • Střed České republiky leží u obce Číhošť poblíž Ledče nad Sázavou. Pomo-
cí složitého matematického výpočtu to letos na jaře určili geografové. Geometrický 
střed republiky je těžištěm plochy, ohraničené státními hranicemi. V praxi si to lze 
představit tak, jako bychom obrys Česka vystřihnuli z kartonu a drželi na špičce prs-
tu. Pokud papírová pomůcka na prstě drží vodorovně, máme jej právě v geometric-

kém středu – těžišti. Střed České republiky má přesné souřadnice 49° 44´ 37.5˝ se-
verní šířky a 15° 20´ 19.1˝ východní délky. Na místě je dnes železná trubka, obklo-
pená dřevěnými kolíky, která zde zbyla po jarní terénní práci geodetů.

Stejně složitým výpočtem odborníci určili i střed, neboli těžiště kraje Vysočina. 
Ten leží poblíž silnice Velký Beranov – Kozlov, asi 1 km západně od Kozlova.
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